
Закон O бюджете на 1998 год
Статья 1. (1) Консолидированный бюджет на 1998 год устанавли...
(1) Консолидированный бюджет на 1998 год устанавливается по доходам в
сумме 2750 миллионов лей, по расходам в сумме 3050 миллионов лей, с
дефицитом 300 миллионов лей, исходя из прогнозируемого объема валового
внутреннего продукта в размере 10100 миллионов лей.

           (2) Объем денежной базы достигнет на 1 января 1999 года суммы 1261
миллион лей.

Статья 2. (1) Государственный бюджет на 1998 год утверждаетс...
(1) Государственный бюджет на 1998 год утверждается по доходам в сумме
2089,9 миллиона лей, по расходам в сумме 2389,9 миллиона лей, с дефицитом
300 миллионов лей.

           (2) Свод доходов и расходов государственного бюджета на 1998 год
представлен в приложении 1.

           (3) Предусмотренные бюджетами всех уровней расходы представляют
максимальную величину, которая не может быть превышена при утверждении и
исполнении смет расходов и изменение которой осуществляется в соответствии
с законом. Заключение договоров на производство работ, услуг и операций с
товарно-материальными ценностями и финансирование расходов
осуществляются распорядителями кредитов (исполнителями бюджета) только
при условии соблюдения положений закона и в пределах утвержденных
лимитов.

           (4) Устанавливаются в качестве приоритетных расходы бюджета по
выполнению обязательств по государственному долгу, по выплате заработной
платы, стипендий, по оплате продуктов питания, медикаментов, энергетических
ресурсов и воды и трансферты бюджету государственного социального
страхования и местным бюджетам.

Статья 3. (1) На финансирование дефицита государственного бю...
(1) На финансирование дефицита государственного бюджета используются
внешние и внутренние заемные средства, в том числе из ресурсов
Национального банка Молдовы.

           (2) Национальному банку Молдовы предоставить Правительству:



           а) кредиты в сумме 875 миллионов леев, включая 51 миллион долларов
США в леевом эквиваленте на момент конвертации, предназначенные для
финансирования бюджетного дефицита и для приобретения иностранной
валюты из валютных резервов государства в целях погашения внешнего
государственного долга;

           b) кредиты с погашением их в 1998 году на покрытие временного
кассового разрыва государственного бюджета, возникшего вследствие
неравномерного поступления доходов в бюджет, с учетом квартальных лимитов,
установленных денежной программой Национального банка Молдовы.

Статья 4. (1) Установить, что сумма внутреннего государствен...
(1) Установить, что сумма внутреннего государственного долга по состоянию на
1 января 1999 года не должна превысить 1300 миллионов лей, а внешнего
государственного долга, управляемого Правительством, – 800 миллионов
долларов США.

           (2) Допускается привлечение внешних государственных займов со сроком
погашения до 5 лет в пределах 30 миллионов долларов США.

Статья 5. (1) Государственные гарантии по внешним кредитам в...
(1) Государственные гарантии по внешним кредитам в 1998 году не должны
превысить 17 миллионов долларов США – суммы гарантий, предоставленных
Европейскому банку реконструкции и развития по кредиту на реконструкцию
Международного аэропорта "Chişinău"(9 миллионов долларов США) и по кредиту
на осуществление расширенного кредитования национальной экономики и
собственное развитие банка, полученному коммерческим банком "Moldova-
Agroindbanc" S.A. (8 миллионов долларов США). Предоставление
государственных гарантий по внутренним займам не допускается.

           (3) Не допускается отвлечение средств бюджета, внутренних и внешних
займов для выделения кредитов хозяйствующим субъектам, за исключением
случаев, когда это предусмотрено проектами международных финансовых
организаций в соответствии с соглашениями, ратифицированными Парламентом.

           (4) Не предоставляются государственные гарантии для получения
внешних кредитов, за исключением гарантий по кредитам, выданным
международными финансовыми организациями, а также случаев,
предусмотренных государственными программами в соответствии с
соглашениями, ратифицированными Парламентом.



           (5) Внешние займы, полученные государством или под гарантию
государства в твердой валюте, кроме полученных в долларах США, переводятся
в доллары США по обменному курсу, установленному Национальным банком
Молдовы на день их получения.

Статья 6. (1) В случаях, когда суммы, предъявленные кредитор...
(1) В случаях, когда суммы, предъявленные кредиторами Министерству
финансов к оплате в соответствии с государственными гарантиями по кредитам,
превышают суммы, накопленные в фонде риска, и доходы государственного
бюджета на день погашения кредита, оплата производится поэтапно, начиная
со дня, следующего после срока погашения, с направлением на эти цели не
более 50 процентов от ежедневных доходов бюджета.

           (2) В случае, если средства фонда риска недостаточны для погашения
государственных гарантий по кредитам, Министерство финансов вправе
перечислить в фонд риска денежные средства из доходов бюджета или с
внебюджетных счетов с условием их последующего восстановления.

           (3) В случае погашения за счет средств государственного бюджета
невыполненных платежных обязательств хозяйствующих субъектов по
предоставленным им государственным гарантиям материальные средства, для
приобретения которых были предоставлены государственные гарантии,
переходят в собственность государства.

Статья 7. Поступления от дистрибьютеров внутренних и внешних...
Поступления от дистрибьютеров внутренних и внешних кредитов, отвлечение
бюджетных средств по государственным гарантиям и последующий возврат их в
бюджет, а также предоставление бюджетных кредитов и возврат их в бюджет
отражаются в отчете о кассовом исполнении государственного бюджета в
чистом кредитовании.

Статья 8. Перечень налогов, сборов и прочих поступлений в го...
Перечень налогов, сборов и прочих поступлений в государственный и местные
бюджеты устанавливается согласно приложению 2.

Статья 9. (1) Нормативы отчислений от регулирующих доходов в...
(1) Нормативы отчислений от регулирующих доходов в местные бюджеты
устанавливаются согласно приложению 3.

           (2) Суммы отчислений от регулирующих доходов, предназначенные
местным бюджетам, не могут быть изъяты с отдельного счета Казначейства



Министерства финансов в иных целях.

Статья 10. (1) Трансферты из государственного бюджета местным...
(1) Трансферты из государственного бюджета местным бюджетам
утверждаются в сумме 288,1 миллиона лей согласно приложению 4.

           (2) Трансферты из государственного бюджета местным бюджетам не
могут быть использованы финансовыми и другими учреждениями в других
целях, кроме указанных в платежных поручениях Министерства финансов.

Статья 11. (1) Установить, что лица, осуществляющие предприни...
(1) Установить, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность,
а также государственные учреждения Республики Молдова, оплачивающие
аренду и другие виды услуг, стоимость которых вычитается в соответствии со
статьей 24 Налогового кодекса, удерживают и уплачивают как подоходный
налог сумму, равную 0,5 процента суммы соответствующей оплаты. В таком же
порядке удерживается и уплачивается налог с других выплат, являющихся
источниками дохода, облагаемыми налогом в соответствии со статьей 18
Налогового кодекса, произведенных в пользу физических лиц, за исключением
предусмотренных статьями 20, 88, 89 и 91 Налогового кодекса.

           (2) Любая оплата, произведенная лицом, осуществляющим
предпринимательскую деятельность, и государственным учреждением, за
аренду и другие виды услуг, перечень которых утверждается Правительством,
за исключением оплат за материальную и нематериальную собственность
(активы), считается оплатой, из которой удерживается подоходный налог в
соответствии с частью (1).

           (3) Не осуществляется удержание подоходного налога у источника
выплаты согласно настоящей статье с доходов нерезидентов Республики
Молдова, указанных в статье 91 Налогового кодекса.

           (4) Доходом, получаемым в виде процентных начислений,
предусмотренным частью (6) статьи 24 Закона об администрировании
подоходного налога и введении в действие разделов I и II Налогового кодекса N
1164-XIII от 24 апреля 1997 года, считается доход, получаемый в виде
процентных начислений от банковских депозитов и от операций с
государственными ценными бумагами.

           (5) С 1 января 1998 года ставка подоходного налога для физических лиц,
установленная статьей 15 Налогового кодекса, определяется в размере:
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           - 15 процентов годового облагаемого дохода, не превышающего 6000 лей;

           - 20 процентов годового облагаемого дохода, превышающего 6000 лей и
не превышающего 10800 лей;

           - 32 процента годового облагаемого дохода, превышающего 10800 лей.

Статья 12. (1) В 1998 году в целях завершения строительства ж...
(1) В 1998 году в целях завершения строительства жилых домов жилищно-
строительных кооперативов коммерческим банкам, предоставившим до 29 июля
1994 года льготные долгосрочные кредиты жилищно-строительным
кооперативам, организованным и начавшим строительство жилых домов до 1
января 1993 года, а также коммерческим банкам, предоставившим после 29
июля 1994 года такие кредиты жилищно-строительным кооперативам,
указанным в приложении к Постановлению Парламента N 209-XIII от 29 июля
1994 года, на условиях, предусмотренных Постановлением Правительства N 349
от 7 июня 1993 года, коммерческим банкам, предоставившим кредиты жилищно-
строительным кооперативам, указанным в приложении к Постановлению
Парламента N 834-XIII от 16 мая 1996 года постановлениях Парламента N 1011-
XIII от 23 октября 1996 года и N 1588-XIII от 27 февраля 1998 года, на условиях,
предусмотренных данными постановлениями, возмещаются потери дохода,
связанные с предоставлением кредитов, путем уменьшения суммы подоходного
налога, подлежащей внесению в бюджет, на сумму потерь дохода за вычетом
налога из потерь дохода. В случае, если причитающиеся бюджету суммы налога
меньше суммы потерь дохода, подлежащих компенсации, разница покрывается
за счет средств государственного бюджета, отраженных в доходной части. В
аналогичном порядке возмещаются некомпенсированные потери доходов
коммерческих банков за 1997 год.

           (2) В порядке, предусмотренном частью (1), коммерческим банкам
покрываются суммы потерь по беспроцентным или льготным кредитам,
выданным:

           а) участникам боевых действий по защите территориальной целостности
и независимости Республики Молдова;

           b) жертвам политических репрессий периода 1917-1990 годов;

           с) участникам боевых действий в Афганистане;

           d) гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий в августе 1994 года;

           е) участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;



           f) участникам второй мировой войны;

           g) семьям, имеющим пять и более детей;

           h) инвалидам по зрению I и II группы.

Статья 13. (1) Товары, услуги, происходящие из Российской Фед...
(1) Товары, услуги, происходящие из Российской Федерации и Республики
Беларусь, импортируемые из этих стран, налогом на добавленную стоимость не
облагаются. Налог на добавленную стоимость, уплаченный по товарам, услугам,
происходящим из Российской Федерации и Республики Беларусь,
импортируемым из этих стран и используемым в Республике Молдова,
выделенный в расчетных и сопроводительных документах отдельной строкой,
относится на расчеты с бюджетом.

           (1-1) Товары, услуги, происходящие из Республики Молдова,
приобретенные у хозяйствующих субъектов, находящихся на территории
республики, но не имеющих налоговых отношений с ее бюджетной системой,
налогом на добавленную стоимость не облагаются. Налог на добавленную
стоимость по приобретенным товарам (за исключением подакцизных), услугам
выделенный в расчетных и сопроводительных документах отдельной строкой,
относится на расчеты с бюджетом. Налог на добавленную стоимость,
уплаченный по подакцизным товарам по месту их происхождения, относится на
стоимость реализуемых товаров и не возмещается из бюджета.

           (2) Экспортируемые товары, услуги не облагаются налогом на
добавленную стоимость в соответствии с пунктом a) статьи 104 Налогового
кодекса, за исключением экспортируемых в Российскую Федерацию и
Республику Беларусь, облагающихся налогом на добавленную стоимость на
общих основаниях.

           (3) Товары, услуги произведенные хозяйствующими субъектами
Республики Молдова, а также ранее импортированные в республику,
экспортируемые в Российскую Федерацию и Республику Беларусь (в том числе по
поручениям предприятий, не имеющих налоговых отношений с бюджетной
системой республики), подлежат обложению налогом на добавленную стоимость
на общих основаниях.

            (5) Не облагаются налогом на добавленную стоимость товары личного
пользования, ввозимые физическими лицами, в соответствии с перечнем,
утвержденным Правительством.



            (7) Осуществляемые хозяйствующими субъектами Республики Молдова
временный ввоз товарно-материальных ценностей, за исключением стеклотары
для винодельческой и консервной промышленности, как в целях переработки,
так и не для целей переработки, ввоз товаров на свободные таможенные
склады, а также импорт и реализация товаров через беспошлинные магазины,
транзит товаров через территорию республики не облагаются налогом на
добавленную стоимость, акцизами и таможенными пошлинами. Департамент
таможенного контроля строго контролирует соблюдение этих режимов.

Статья 14. (1) Товары (продукция), как местного производства,...
(1) Товары (продукция), как местного производства, так и импортируемые,
облагаются акцизами в соответствии с приложением 5.

           (2) Плательщиками акцизов, кроме указанных в Законе об акцизах N 347-
XIII от 27 декабря 1994 года, являются:

           а) предприятия, реализующие приобретенные без акциза подакцизные
товары (продукцию) или использующие их для производства неподакцизных
товаров (продукции), за исключением случаев реализации в пределах
республики виноматериалов и неферментированного табака хозяйствующим
субъектам, имеющим налоговые отношения с бюджетной системой республики;

           b) предприятия, реализующие закупаемые у населения (в том числе на
комиссионных началах) подакцизные товары (продукцию), а также
произведенные населением подакцизные товары (продукцию), по которым не
было произведено обложение акцизом;

           d) физические лица, не являющиеся субъектами предпринимательства,
ввозящие в республику подакцизные товары (продукцию) в объемах,
превышающих нормы личного потребления, установленные в примечании 2 к
приложению 6.

           (3) Плательщиками акцизов по продукции, произведенной из
давальческого сырья (принадлежащего субъекту предпринимательства
независимо от того, имеет ли он налоговые отношения с бюджетной системой
республики, или физическому лицу, не являющемуся субъектом
предпринимательства), являются перерабатывающие предприятия.

           (4) Плательщиками акцизов по товарам, облагаемым акцизами,
приобретенным у хозяйствующих субъектов, не имеющих налоговых отношений
с бюджетной системой республики, являются хозяйствующие субъекты –
покупатели.



Статья 15. Не облагаются акцизами:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;n...

Не облагаются акцизами:

           a) спирт и табак, импортируемые для переработки и производства
подакцизных товаров хозяйствующими субъектами, имеющими налоговые
отношения с бюджетной системой республики и располагающими цехами по
производству и/или розливу алкогольной продукции либо цехами для
ферментации табака и производства табачных изделий на основании
соответствующих лицензий;

           b) ювелирные изделия из драгоценных металлов и камней,
приобретаемые для пополнения государственного фонда.

Статья 16. (1) Устанавливается обязательная маркировка контро...
(1) Устанавливается обязательная маркировка контрольными марками водки,
ликеров и других спиртных напитков, виноградных и плодово-ягодных вин,
виноградных вин, насыщенных диоксидом углерода, дивина (коньяка), табачных
изделий, предназначенных для реализации на территории республики.

           (2) Водка, ликеры и другие спиртные напитки, вина, дивин (коньяк),
табачные изделия, производимые и реализуемые на территории республики,
маркируются контрольными марками при производстве.

           (3) Импорт и реализация товаров (продукции), указанных в части (1),
разрешаются таможенными органами при условии их маркировки контрольными
марками установленного образца.

           (4) Товары, подлежащие маркировке контрольными марками, могут быть
ввезены без их маркировки физическими лицами, не являющимися субъектами
предпринимательства, в объемах, установленных в примечании 2 к приложению
6.

Статья 17. Устанавливается обязательная маркировка изделий из...
Устанавливается обязательная маркировка изделий из драгоценных металлов и
камней, как произведенных в республике, так и импортируемых. Обязательная
маркировка изделий из драгоценных металлов и камней осуществляется
Государственной пробирной палатой при Министерстве финансов.

Статья 18. (1) Контроль за исчислением и внесением в бюджет н...



(1) Контроль за исчислением и внесением в бюджет налога на добавленную
стоимость, акцизов и таможенных пошлин на импортируемые товары
(продукцию) осуществляется таможенными органами. Органы Государственной
налоговой службы осуществляют последующий контроль за правильностью
исчисления и полнотой внесения в бюджет указанных платежей.

           (2) Уплата налога на добавленную стоимость и акцизов по импортируемым
товарам (продукции) производится одновременно с уплатой таможенных
пошлин. Оформление таможенных режимов без внесения указанных платежей
не производится.

           (3) Департаменту таможенного контроля на основании соглашений,
заключенных с хозяйствующими субъектами-производителями и с
хозяйствующими субъектами, специализированными в области обслуживания
сельского хозяйства, имеющими лицензии, выданные Министерством сельского
хозяйства и перерабатывающей промышленности, предоставляется право
продлевать до 30 дней срок уплаты налога на добавленную стоимость на
импортируемые производителями сырье (за исключением товаров, облагаемых
акцизами), материалы и комплектующие изделия, посадочный материал,
минеральные удобрения, семена люцерны и сахарной свеклы, горох, соя,
предназначенные для внедрения в производство новых технологий, суточный
молодняк всех видов птицы. Хозяйствующим субъектам, импортирующим уголь
и мазут, срок уплаты налога на добавленную стоимость продлевается до 60
дней.

           (4) Департамент таможенного контроля в срок до 15 числа месяца,
следующего за отчетным, ежемесячно по форме, установленной Министерством
финансов, представляет Главной государственной налоговой инспекции
сведения об импорте и экспорте хозяйствующими субъектами товарно-
материальных ценностей, о движении товарно-материальных ценностей через
свободные таможенные склады, об исчисленных и внесенных в бюджет суммах
налога на добавленную стоимость и акцизов, о количестве реализованных
контрольных марок и о предоставлении отсрочки платежей и освобождения от
платежей в бюджет.

Статья 19. Таможенный тариф на импортируемые товары и предмет...
Таможенный тариф на импортируемые товары и предметы устанавливается
согласно приложению 6.

Статья 20. (1) Ставки земельного налога устанавливаются согла...
(1) Ставки земельного налога устанавливаются согласно приложению 7.



           (2) Юридические и физические лица – субъекты предпринимательства
представляют органам Государственной налоговой службы расчет земельного
налога до 1 июня.

           (3) Земельный налог вносится в местные бюджеты равными долями:

           а) сельскохозяйственными предприятиями и другими юридическими
лицами, кроме садоводческих товариществ, – не позднее 15 июля, 15 сентября,
15 ноября;

           b) садоводческими товариществами и физическими лицами – не позднее
15 августа и 15 октября.

           (4) Приостановить на 1998 год действие статей 5, 6 и 7, части второй
статьи 11, части четвертой статьи 12, части второй статьи 14, пункта а) статьи
15 и приложений 1, 2 и 3 Закона о земельном налоге и порядке
налогообложения N 1245-XII от 22 декабря 1992 года.

           (5) Сельскохозяйственным предприятиям независимо от вида
собственности и организационно-правовой формы, в том числе крестьянским
(фермерским) хозяйствам, производящим и поставляющим молоко на
перерабатывающие предприятия республики, учреждениям, финансируемым за
счет средств бюджетов всех уровней или за счет собственных средств
предприятий, и населению, возмещается 50 бань на один килограмм молока в
счет платежей в бюджет земельного налога, других налоговых платежей (без
учета пени и санкций) и возврата бюджетных кредитов (просроченных и
текущих).

           (6) Населению, реализующему молоко перерабатывающим предприятиям
республики, производится компенсация 50 бань за один килограмм молока через
перерабатывающие предприятия, которые включают сумму компенсаций в
закупочную цену молока. Перерабатывающим предприятиям компенсируется 50
бань за один килограмм молока, приобретенного у населения, в счет налоговых
платежей в бюджет и возврата бюджетных кредитов.

           (7) Сумма компенсации, превышающая сумму платежей в бюджет и
бюджетных кредитов, покрывается за счет средств государственного бюджета
через местные бюджеты с отражением в отчете о кассовом исполнении
государственного бюджета.

           (8) Суммы компенсаций сельскохозяйственным предприятиям и
населению не облагаются подоходным налогом.



           (9) Компенсации, предусмотренные частями (5) и (6), осуществляются в
соответствии с квартальными и годовыми расчетами, представленными в
территориальные органы Государственной налоговой службы и местные
финансовые органы.

Статья 21. (1) Плательщиками платы за воду являются юридическ...
(1) Плательщиками платы за воду являются юридические лица, за исключением
бюджетных учреждений, и физические лица.

           (2) Ставки платы за воду устанавливаются согласно приложению 8.

           (3) Водопользователи, у которых объем забора воды составляет менее 2
тыс.куб. метров в месяц, вносят плату за воду два раза в год – не позднее 20
июля текущего года и не позднее 20 января следующего года.

           (4) Водопользователи, у которых объем забора воды составляет от 2 тыс.
до 30 тыс.куб. метров в месяц, вносят плату за воду один раз в квартал – не
позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

           (5) Водопользователи, у которых объем забора воды составляет более 30
тыс.куб. метров в месяц, вносят плату за воду один раз в месяц – не позднее 20
числа месяца, следующего за отчетным.

Статья 22. (1) Плательщиками платы за пользование минеральным...
(1) Плательщиками платы за пользование минеральными ресурсами являются
юридические лица, в том числе иностранные, независимо от вида собственности
и организационно-правовой формы, а также физические лица, использующие в
своей деятельности минеральные ресурсы, добываемые ими из природной
среды.

           (2) Ставки платы за пользование минеральными ресурсами
устанавливаются согласно приложению 9.

Статья 23. (1) Плательщиками платы за древесину из государств...
(1) Плательщиками платы за древесину из государственного лесного фонда,
отпускаемую на корню, являются лесопользователи независимо от вида
собственности и организационно-правовой формы, а также физические лица.

           (2) Ставки платы за древесину, отпускаемую на корню (лесной доход),
устанавливаются согласно приложению 10.

Статья 24. (1) Ставки налога на недвижимое имущество устанавл...



(1) Ставки налога на недвижимое имущество устанавливаются согласно
приложению 11.

           (2) Налог на недвижимое имущество с предприятий, производящих
сельскохозяйственную продукцию, независимо от вида собственности и
организационно-правовой формы включается в ставку земельного налога.

           (3) Уплата налога на недвижимое имущество физическими лицами
осуществляется равными долями в сроки не позднее 15 августа и 15 октября.

           (4) Органы местного публичного управления вправе предоставлять
физическим лицам льготы по уплате или продлевать срок уплаты налога на
недвижимое имущество в течение календарного года в случае длительной
болезни или смерти основного владельца имущества, что подтверждается
медицинской справкой или справкой о смерти. Решение о предоставлении льгот,
принятое органами местного публичного управления, в десятидневный срок
представляется органам Государственной налоговой службы.

Статья 25. (1) Плата за осуществление таможенных процедур уст...
(1) Плата за осуществление таможенных процедур устанавливается в размере
0,25 процента от таможенной стоимости экспортируемых или импортируемых
товаров.

           (2) Плата за осуществление таможенных процедур по продукции,
произведенной предприятиями республики из давальческого сырья,
устанавливается в размере 0,25 процента от стоимости оказанных услуг.
Хозяйствующие субъекты обязаны заключить с Департаментом таможенного
контроля договоры на импорт давальческого сырья и экспорт готовой продукции
из него.

           (3) Средства, полученные от взимания платы за осуществление
таможенных процедур, используются на финансирование деятельности
Департамента таможенного контроля согласно смете, утвержденной
Правительством.

           (4) Поступление и использование Департаментом таможенного контроля
платы за осуществление таможенных процедур отражаются в отчете о кассовом
исполнении государственного бюджета на основании квартальных отчетов
департамента.

Статья 26. (1) Акцизы, налог на добавленную стоимость на импо...



(1) Акцизы, налог на добавленную стоимость на импортируемые товары, другие
сборы и поступления от внешнеэкономической деятельности зачисляются
полностью в государственный бюджет.

           (2) Средства, полученные центральными отраслевыми органами
публичного управления и подведомственными им учреждениями, а также
местными органами публичного управления от выдачи разрешений и лицензий
на определенные виды деятельности, за исключением средств,
предусмотренных частью (3) настоящей статьи и пунктами a) и d) части (1)
статьи 30, перечисляются соответственно в государственный и местные
бюджеты.

           (3) Средства, полученные от выдачи разрешений (лицензий) на
деятельность в области автомобильного транспорта, на ведение строительных,
ремонтных работ и работ по содержанию автомобильных дорог, а также на
международные транспортные перевозки, перечисляются на счет Казначейства
Министерства финансов для передачи в дорожный фонд.

Статья 27. (1) Освобождаются в 1998 году:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;...
(1) Освобождаются в 1998 году:

           1) от налога на добавленную стоимость:

           а) обороты по реализации:

           - электроэнергии, отпущенной населению, начиная с 1 января 1998 года.
Налог на добавленную стоимость, уплаченный при приобретении и реализации
электроэнергии, предназначенной для населения, не включается в ее
себестоимость и относится в установленном порядке на расчеты с бюджетом;

           - готовой продукции со складов акционерных обществ "Cristal-Flor"
(Флорешть), "Fabrica de Sticlă din Chişinău" и "Glass Container Company" (Кишинэу)
по состоянию на 1 января 1998 года. Налог на добавленную стоимость по
затратам, осуществленным для производства данной продукции, относится на
себестоимость;

           b) доходы от реализации природного и сжиженного газа. Налог на
добавленную стоимость по затратам, осуществленным для реализации данной
продукции, относится на себестоимость;

           c) коммунальные услуги, оказываемые населению по обеспечению теплом,
горячей и питьевой водой, услуги канализации. Налог на добавленную стоимость



на сырье, материалы, топливо, другие материальные ресурсы и услуги,
используемые для оказания данных видов услуг, не включается в их
себестоимость и относится в установленном порядке на расчеты с бюджетом;

           d) драгоценные металлы и камни в любом виде и состоянии, в том числе
лом и отходы, содержащие драгоценные металлы и камни, приобретаемые
Государственным хранилищем ценностей и реализуемые им;

           e) работы по оценке недвижимого имущества физических лиц,
выполненные по заказу органов местного публичного управления, и работы,
связанные с подтверждением прав обладателей земель;

           f) компьютеры для системы "Internet medicine", импортируемые Фондом
Сороса в Молдове для Центра медицинской информации при Государственном
университете медицины и фармации имени Н.Тестемицану;

           g) импортируемые оборудование (за исключением оргтехники,
оборудования для игорного бизнеса и бизнеса в сфере развлечений) и запасные
части к нему, сельскохозяйственная техника и запасные части к ней, щебень и
отсев гранитный, нефтяной битум;

           i) работы по завершению строительства жилых домов согласно перечню,
утвержденному Правительством. Налог на добавленную стоимость на
используемые строительные материалы относится на себестоимость
строительства;

           k) редакторская деятельность, издание и полиграфическое исполнение
книжной продукции в области культуры, воспитания, науки и образования,
периодических изданий (за исключением изданий эротического и рекламного
характера, а также зарубежных изданий), обороты по реализации продукции
средств массовой информации, книжной продукции в области культуры,
воспитания, науки и образования, транспортные услуги, погрузка, разгрузка и
перегрузка указанных периодических изданий. Налог на добавленную стоимость
по затратам, осуществленным для производства и реализации данной
продукции, относится на ее себестоимость;

           n) продукция лечебно-производственных (трудовых) мастерских при
психиатрических лечебницах Министерства здравоохранения, использующих
труд инвалидов. Налог на добавленную стоимость по затратам, осуществленным
для производства данной продукции, относится на ее себестоимость;

           o) импортируемые элитные и суперэлитные семена, предназначенные для
размножения и внедрения в производство новых технологий, за исключением
предназначенных для массового производства, а также племенные животные и



птица, протеино-витаминно-минеральные премиксы, импортируемые
производителями животноводческой продукции;

           2) от уплаты в бюджет налога на добавленную стоимость:

           d) предприятия Общества слепых – по произведенной ими продукции
(согласно перечню предприятий и номенклатуре продукции, утвержденным
Правительством) при условии, что соответствующие средства не используются
на оплату труда, а направляются на развитие этих предприятий;

           e) производители независимо от вида собственности и организационно-
правовой формы – по продукции растениеводства в натуральном виде и по
продукции животноводства в живом и убойном весе. Сумма налога на
добавленную стоимость в документах на реализацию соответствующей
продукции указывается отдельной строкой. Сумма налога на добавленную
стоимость, оставленная в распоряжении предприятий, не облагается
подоходным налогом;

           3) от уплаты в бюджет подоходного налога:

           а) лечебно-производственные (трудовые) мастерские при
психиатрических лечебницах Министерства здравоохранения, использующие
труд инвалидов;

           b) Республиканский экспериментальный центр по протезированию,
ортопедии и реабилитации Министерства труда, социальной защиты и семьи;

           c) предприятия пенитенциарных учреждений, при условии направления
не менее 70 процентов дохода на развитие производства;

           d) коммерческие банки в пределах суммы потерь доходов вследствие
обслуживания населения по приему платежей в бюджет;

           е) доход, полученный предприятиями топливно-энергетического
комплекса в результате включения в тарифы на энергетические ресурсы средств
для покрытия долгов в размере, соответствующем их доле в общей сумме
тарифов;

           4) от подоходного налога:

           a) военнослужащие, лица начальствующего и рядового состава органов
внутренних дел, пенитенциарной системы и пожарной аварийно-спасательной
службы Департамента гражданской защиты и чрезвычайных ситуаций – по
доходам, получаемым по месту основной службы. Указанные лица не могут
передавать личные освобождения супруге (супругу);



           b) спортсмены и тренеры – по финансовой помощи, оказанной им
Международным олимпийским комитетом;

           c) юридические и физические лица – по доходам, получаемым от
приобретения до 1 января 1999 года государственных ценных бумаг независимо
от срока их выкупа;

           d) физические лица – по материальной помощи, полученной из фонда
Президента Республики Молдова, резервных фондов Правительства и органов
местного публичного управления, а также за счет средств профсоюзов в
соответствии с положениями, предусматривающими оказание такой помощи;

           5) от земельного налога:

           а) учреждения, финансируемые за счет средств государственного и
местных бюджетов;

           b) предприятия пенитенциарных учреждений;

           с) за земельные участки, занятые жилищным фондом, за приусадебные
участки в пределах установленных норм:

           - лица, достигшие возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет,
инвалиды I и II групп, другие нетрудоспособные лица, инвалиды III группы –
участники боевых действий по защите территориальной целостности и
независимости Республики Молдова, участники боевых действий в Афганистане,
участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС. Данные
категории граждан освобождаются от налога при отсутствии проживающих
совместно с ними трудоспособных членов семьи. В целях предоставления
указанных налоговых льгот к категории "другие нетрудоспособные лица"
относятся дети в возрасте до 16 лет включительно, лица, проходящие срочную
военную службу, учащиеся и студенты учебных заведений (с дневным
обучением) со сроком обучения более одного года;

           - семьи погибших участников боевых действий по защите
территориальной целостности и независимости Республики Молдова и лица,
находившиеся на их содержании, семьи, имеющие детей-инвалидов;

           d) предприятия и организации Общества слепых;

           e) физические лица, пострадавшие вследствие оползней;

           6) от налога на недвижимое имущество:



           а) учреждения, финансируемые за счет средств государственного и
местных бюджетов;

           b) предприятия пенитенциарных учреждений;

           с) объекты социально-культурного назначения, находящиеся на балансе
хозяйствующих субъектов независимо от вида собственности и организационно-
правовой формы и не используемые в предпринимательской деятельности;

           d) объекты гражданской защиты;

           е) дипломатические представительства – по недвижимому имуществу,
предоставленному им на взаимной основе без арендной платы;

           f) религиозные организации – по недвижимому имуществу,
предназначенному для совершения культовых обрядов;

           g) Республиканский экспериментальный центр по протезированию,
ортопедии и реабилитации Министерства труда, социальной защиты и семьи;

           h) Железная дорога Молдовы, при условии использования исчисленных
сумм налога на приобретение подвижного состава;

           i) лица, достигшие возраста: мужчины – 60 лет, женщины – 55 лет,
инвалиды I и II групп, другие нетрудоспособные лица, инвалиды III группы –
участники боевых действий по защите территориальной целостности и
независимости Республики Молдова, участники боевых действий в Афганистане,
участники ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС. Данные
категории граждан освобождаются от налога при отсутствии проживающих
совместно с ними трудоспособных членов семьи. В целях предоставления
указанных налоговых льгот к категории "другие нетрудоспособные лица"
относятся дети в возрасте до 16 лет включительно, лица, проходящие срочную
военную службу, учащиеся и студенты учебных заведений (с дневным
обучением) со сроком обучения более одного года;

           j) семьи погибших участников боевых действий по защите
территориальной целостности и независимости Республики Молдова и лица,
находившиеся на их содержании, семьи, имеющие детей-инвалидов;

           k) предприятия и организации Общества слепых;

           l) физические лица, пострадавшие вследствие оползней;

           7) от платы за:



           а) подземные воды, извлекаемые из недр попутно с добычей полезных
ископаемых или в целях предотвращения (ликвидации) вредных воздействий
этих вод;

           b) воду, используемую для противопожарных мероприятий;

           с) воду, забираемую из поверхностных и подземных источников для нужд
питьевого водоснабжения населения и хозяйственных целей;

           d) поверхностные воды, используемые для выращивания рыбы;

           e) используемую воду – предприятия общественных организаций
инвалидов и благотворительные организации;

           8) от государственной пошлины – граждане, обращающиеся в судебные
инстанции по вопросам выделения доли равноценной земли и стоимостной доли
имущества;

           9) от налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин, платы за
осуществление таможенных процедур – товары (работы, услуги), как
импортируемые, так и приобретенные на территории республики за счет
кредитов и грантов, предоставленных Правительству Республики Молдова или
выделенных под государственные гарантии, за счет займов, предоставленных
международными финансовыми организациями (в том числе за счет доли
Правительства Республики Молдова), предназначенных для реализации
соответствующих проектов согласно утвержденному Правительством перечню.
Уплаченная внутренними поставщиками сумма налога на добавленную
стоимость на произведенные ими товары (работы, услуги), не облагаемые этим
налогом в соответствии с настоящим пунктом, не относится на расчеты с
бюджетом и включается в их себестоимость;

           10) от налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин на
оборудование и другие материальные ценности, импортируемые для
производственных целей, – компания по разработке природных ресурсов
"Redeco" LTD (США) согласно условиям концессионного договора на предмет
разведки и разработки ресурсов нефти и газа;

           11) от налога на добавленную стоимость и таможенных пошлин –
импортируемые легковые автомобили, реализованные на внутреннем рынке;

           12) от налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин, платы за
осуществление таможенных процедур по импорту оборудования и экипировки,
полученных в форме дарения от Международного олимпийского комитета в
целях подготовки национальной команды к участию в Олимпийских играх в



Сиднее – Национальный олимпийский комитет;

           13) от уплаты в бюджет подоходного налога с предпринимательской
деятельности, налога на добавленную стоимость, платежей за добычу инертных
строительных материалов – акционерное общество "Mina din Chişinău", при
условии использования соответствующих средств на реализацию мер по
предотвращению затопления шахтных колодцев;

           17) от налога на добавленную стоимость по произведенным товарам и
оказанным услугам и платежей за пользование минеральными ресурсами –
предприятия пенитенциарных учреждений. Налог на добавленную стоимость по
затратам, осуществленным для производства товаров и оказания услуг,
относится на себестоимость;

           18) от таможенной пошлины:

           b) предприятия Общества слепых – по материалам (пластмассы и изделия
из них; бумага и картон; изделия из бумажной массы, бумаги или картона;
гофрированный картон и изделия из него; мешки и пакеты упаковочные;
осветительное оборудование, осветительные приборы и их части; световые
табло и аналогичные изделия), импортируемым с целью использования их в
производственном процессе на данных предприятиях;

           19) от налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин, платы за
осуществление таможенных процедур – импортируемые Управлением
капитального строительства примэрии муниципия Кишинэу гранитные
элементы, а также оснастка, использованные для сооружения мемориала памяти
жертв конфликта 1992 года в восточных районах республики "Юдоль
страданий".

           (2) Средства, оставленные в распоряжении хозяйствующих субъектов в
соответствии с целями, предусмотренными частью (1), использованные не по
назначению, полностью изымаются в соответствующий бюджет.

           (3) Коммерческие банки, осуществляющие долгосрочное кредитование
хозяйствующих субъектов в целях финансирования капитальных вложений,
предназначенных для проектирования, разработки, освоения и внедрения новой
техники и технологий, а также реорганизации и технического перевооружения
производственного процесса, посадки и обновления многолетних насаждений,
приобретения и закладки на выдержку спиртов для производства дивина
(коньяка) и виноматериалов для производства классических вин, насыщенных
диоксидом углерода, и марочных вин, освобождаются от подоходного налога по
доходу, полученному от кредитов, предоставленных на срок от 2 до 3 лет, в



размере 50 процентов, на срок более 3 лет – в размере 100 процентов.

           (4) Коммерческие банки, выделяющие кредиты сельскохозяйственным
предприятиям независимо от вида собственности и организационно-правовой
формы на срок более одного года по ставке, не превышающей ставку
рефинансирования Национального банка Молдовы более чем на 5 пунктов,
освобождаются от подоходного налога по доходу, полученному от этих
кредитов, в размере 50 процентов.

            (7) Обороты по реализации хлеба и хлебобулочных изделий, молока и
молочных продуктов облагаются налогом на добавленную стоимость по ставке 8
процентов. Предприятиям, производящим хлеб и хлебобулочные изделия,
молоко и молочные продукты, у которых сумма налога на добавленную
стоимость, выплаченная поставщикам за товары, услуги, использованные для
производства указанной продукции, превышает сумму налога на добавленную
стоимость, полученную от их реализации, разница возмещается из бюджета.

Статья 28. (1) В 1998 году принимаются к возмещению суммы нал...
(1) В 1998 году принимаются к возмещению суммы налога на добавленную
стоимость, уплаченные за товары и услуги, предназначенные для официального
пользования дипломатическими и иными приравненными к ним
представительствами в Республике Молдова, а также для личного пользования
членами дипломатического и административно-технического персонала этих
представительств и членами их семей, проживающими совместно с ними, в
случае, если стоимость единовременного приобретения превышает 200
долларов США. Возврат производится по документам, срок давности которых не
превышает одного года.

           (2) Не подлежат возмещению суммы налога на добавленную стоимость,
уплаченные членами дипломатического персонала дипломатических и иных
приравненных к ним представительств за приобретенные в целях личного
потребления продукты питания (в том числе алкогольные и безалкогольные
напитки и табачные изделия), бензин и дизельное топливо, за аренду жилья и за
работы, связанные с содержанием жилья, за услуги связи, услуги гостиниц и
предприятий общественного питания, за работы, связанные с ремонтом и
содержанием личного автомобильного транспорта.

Статья 29. (1) Доходы, полученные акционерным обществом
&quot;Term...
(1) Доходы, полученные акционерным обществом "Termocom" от разницы в
тарифах на тепловую энергию по результатам деятельности в 1997-1998 годах,



перечисляются ежеквартально не позднее 25 апреля, 25 июля, 25 октября, 25
декабря в государственный бюджет в размерах, установленных Правительством.

           (2) Указанные в части (1) доходы направляются республиканскому
производственному объединению "Termocomenergo" на покрытие не
обеспеченных собственными доходами расходов по результатам деятельности в
1997-1998 годах. Министерство финансов в случае отсутствия свободных
средств вправе проводить взаимные зачеты между акционерным обществом
"Termocom" и республиканским производственным объединением
"Termocomenergo" посредством отпуска материалов, оборудования и
перечисления денежных средств, необходимых для основной деятельности
республиканского производственного объединения "Termocomenergo", на
основании документов, подтверждающих проведение данных операций.

           (3) Результаты действий, предусмотренных частями (1) и (2), отражаются
в отчете о кассовом исполнении государственного бюджета.

Статья 30. (1) В 1998 году остаются в распоряжении:
&amp;nbsp;&amp;nb...
(1) В 1998 году остаются в распоряжении:

           а) Национального института фармации Министерства здравоохранения –
60 процентов средств, полученных от выдачи разрешений на использование
медицинской продукции на территории Республики Молдова, для направления
их на финансирование научно-технических и экспериментальных
исследовательских программ по разработке новых лекарств, современной
медицинской техники, изделий и материалов медицинского назначения,
финансирование экспертных работ, создание автоматизированной
информационной базы данных, приобретение оборудования для института,
организацию и участие в национальных и международных научно-практических
конференциях по вопросам исследования, стандартизации, регистрации и
контроля качества медикаментов;

           b) Главной государственной налоговой инспекции при Министерстве
финансов – 30 процентов фактически поступивших сумм от дополнительно
начисленных платежей в бюджет, Департамента финансового контроля и
ревизии при Министерстве финансов – 30 процентов сумм, фактически
поступивших в бюджет в результате проведенных ревизий и проверок, для
использования их на материальное стимулирование сотрудников и укрепление
материально-технической базы этих органов согласно утвержденным
Правительством сметам расходов;



           с) Министерства юстиции – 50 процентов сумм штрафов (подлежащих
уплате в бюджет), наложенных судебными инстанциями по административным и
уголовным делам, для использования их на укрепление материально-
технической базы судебных инстанций, оплату коммунальных услуг и аренду
помещений;

           d) Национального агентства по регулированию в энергетике – средства,
полученные от выдачи лицензий и взимания годовых пошлин с обладателей
лицензий на деятельность в области энергетики, для использования их на
содержание агентства.

           e) Министерства развития территорий, строительства и коммунального
хозяйства – 50 процентов средств, полученных от выдачи всех видов лицензий,
для использования их на содержание Управления лицензирования, аттестации и
сертификации.

           (2) Результаты действий, предусмотренных частью (1), отражаются в
отчете о кассовом исполнении государственного бюджета на основании
квартальных отчетов соответствующих министерств и указанного агентства.

Статья 31. (1) Министерство иностранных дел вправе использова...
(1) Министерство иностранных дел вправе использовать на финансирование
дипломатических представительств доходы, полученные от оказания
консульских услуг за границей, в пределах расходов, утвержденных на
содержание указанных представительств в государственном бюджете.

           (2) Консульские сборы, полученные на территории Республики Молдова,
используются Министерством иностранных дел на содержание Главного
консульского управления, и Службы государственного дипломатического
протокола, содержание и укрепление материально-технической базы
министерства и на служебные командировки согласно смете, утвержденной
Правительством.

Статья 32. (1) Из общей суммы поступивших акцизов на бензин и...
(1) Из общей суммы поступивших акцизов на бензин и дизельное топливо 20
процентов, но не более 48,7 миллиона лей, перечисляется в дорожный фонд, 3,5
процента и 1,5 процента – соответственно примэриям муниципиев Кишинэу и
Бэлць. Средства, переданные примэриям муниципиев Кишинэу и Бэлць,
отражаются в отчете о кассовом исполнении государственного бюджета как
трансферты целевого назначения, выделенные местным бюджетам из
государственного бюджета.



           (2) При исчислении платежей в дорожный фонд применяются ставки
сборов, предусмотренные приложениями 12 – 15.

           (3) Средства, полученные от увеличения размера платы за выдачу
лицензий на производство, хранение и реализацию алкогольной продукции,
аккумулируются на специальном счете Министерства сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности для финансирования виногра-дарства.
Результаты данных операций отражаются в отчете о кассовом исполнении
государственного бюджета на основе квартальных отчетов, представленных
Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности.

Статья 33. (1) Прогноз отчислений в государственный бюджет от...
(1) Прогноз отчислений в государственный бюджет от подоходного налога с
предпринимательской деятельности, налога на добавленную стоимость на
товары, произведенные в республике, и акцизов на товары местного
производства предусматривается приложением 16. Поступление 40 процентов
указанных сумм прогнозируется на первое полугодие, 60 процентов – на второе
полугодие.

           (2) Общая сумма, поступившая в государственный бюджет сверх
показателей, предусмотренных приложением 16, распределяется следующим
образом: 50 процентов – в государственный бюджет, 50 процентов – в местный
бюджет с перерасчетом по итогам года и отнесением на взаимные расчеты
между государственным и местными бюджетами.

Статья 34. Министерству финансов производить отчисления в раз...
Министерству финансов производить отчисления в размере 20 процентов от
сумм, взысканных в доход государственного бюджета в результате
предотвращения и выявления финансовых нарушений и возмещения
нанесенного ущерба, в специальные фонды для стимулирования работников
органов Министерства национальной безопасности, Министерства внутренних
дел, Департамента таможенного контроля, Государственной налоговой службы
и Департамента финансового контроля и ревизии при Министерстве финансов в
соответствии с Положением, утвержденным Постановлением Парламента N
1046-XIII от 18 декабря 1996 года.

Статья 35. Внебюджетные средства учреждений, финансируемых за...
Внебюджетные средства учреждений, финансируемых за счет местных
бюджетов, отражаются в доходной и расходной частях соответствующих
бюджетов.



Статья 36. (1) Предприятия, учреждения и организации, включая...

(1) Предприятия, учреждения и организации, включая финансовые и страховые,
имеющие филиалы на территории республики, представляют соответствующую
налоговую отчетность и уплачивают за них в местный бюджет по месту
нахождения филиала все налоги и сборы, кроме налога на добавленную
стоимость и акцизов.

           (2) Предприятия, имеющие на территории республики филиалы
(структурные подразделения), перечисляют в местный бюджет по месту
нахождения филиалов (структурных подразделений) часть подоходного налога,
исчисленную пропорционально численности работающих в филиале
(структурном подразделении).

Статья 37. (1) Юридические лица, имеющие в уставном капитале ...
(1) Юридические лица, имеющие в уставном капитале долю государственной
собственности, до 1 июля 1998 года перечисляют в государственный бюджет
дивиденды, рассчитанные по результатам деятельности в 1997 году, на
основании решения общего собрания, в соответствии со структурой уставного
фонда.

           (2) Поступления от реализации имущества учреждений, финансируемых
за счет средств бюджетов всех уровней, подлежат полностью перечислению в
соответствующий бюджет.

           (3) Приватный налог взимается в размере 1 процента от стоимости
приобретенного имущества, являющегося государственной собственностью, в
том числе акций.

           (4) Доходы от приватизации и продажи объектов государственной
собственности перечисляются:

           а) от продажи акций государства – полностью в государственный бюджет;

           b) от реализации объектов, в том числе объектов незавершенного
строительства: 75 процентов – в государственный бюджет, 25 процентов – в
местный бюджет;

           с) от реализации объектов нежилого фонда, переданных в аренду до 1
января 1997 года: 25 процентов – в государственный бюджет, 75 процентов – в
местный бюджет;

           d) от продажи гражданам государственных квартир (домов) – полностью в
местный бюджет.



           (5) В случае, если доходы, предусмотренные частями (1) и (4), не
перечислены в бюджет в срок, органы Государственной налоговой службы
взыскивают в принудительном порядке данные платежи, начисляя пеню в
соответствии с частью (1) статьи 39.

           (6) Средства предприятий, входящих в состав Республиканского
координационного центра конверсии предприятий радиоэлектронного
комплекса, полученные от реализации основных фондов, не используемых в
производственном процессе (здания, сооружения, транспортные средства,
оборудование, объекты незавершенного строительства), а также объектов
социально-культурного назначения, включенных в уставный капитал, за
исключением детских дошкольных учреждений, остаются полностью в
распоряжении предприятий. 50 процентов этих средств направляется на
финансирование программ указанного центра, утвержденных Правительством, а
50 процентов – на погашение задолженностей предприятий перед
государственным бюджетом и бюджетом государственного социального
страхования, а также задолженностей по оплате электрической и тепловой
энергии и воды.

           (7) Доходы, полученные от приватизации и подлежащие внесению в
бюджет, уменьшаются на сумму расходов по подготовке предприятий к
приватизации и по организации аукционов и конкурсов на основании сметы,
утвержденной Министерством приватизации и управления государственным
имуществом и Министерством финансов, но не более чем на 5 процентов.

Статья 38. (1) В 1998 году средства, поступающие в бюджет гос...
(1) В 1998 году средства, поступающие в бюджет государственного социального
страхования, аккумулируются на отдельном счете Казначейства Министерства
финансов. Отвлечение средств бюджета государственного социального
страхования на цели, предусмотренные государственным бюджетом, не
допускается.

           (2) Управление отчислениями в бюджет государственного социального
страхования осуществляется органами Государственной налоговой службы в
соответствии с правами, предоставленными этим органам, и с ответственностью
плательщиков за нарушение налогового законодательства.

Статья 39. (1) С 1 января 1998 года при задержке внесения нал...
(1) С 1 января 1998 года при задержке внесения налогов, сборов и других
платежей в бюджетную систему (за исключением кредитов, выданных
Министерством финансов) устанавливается пеня в размере 0,1 процента



несвоевременно уплаченной суммы за каждый день просрочки. Положения
настоящей части не применяются в случае задержки перечислений по
подоходному налогу.

           (2) На предприятия и организации, выполняющие работы и оказывающие
услуги для учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов всех
уровней, или осваивающие капитальные вложения, финансируемые за счет
средств бюджета, не начисляется пеня за несвоевременные расчеты с
бюджетом пропорционально суммам задолженности за эти работы и услуги.
Указанные предприятия и организации не начисляют пени на бюджетные
учреждения за несвоевременные расчеты за выполненные работы и оказанные
услуги. Предприятия топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства не начисляют друг другу пеню за несвоевременные
расчеты за потребленные энергетические ресурсы и предоставленные
коммунальные услуги пропорционально задолженности бюджетных учреждений
перед ними. Не взимаются суммы пени, начисленные на бюджетные учреждения
предприятия топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства по состоянию на 1 января 1998 года.

           (3) На хозяйствующие субъекты, своевременно производящие расчеты по
платежам в бюджет поставками продукции поставщикам энергетических
ресурсов и газа согласно постановлениям Правительства, не начисляется пеня
за несвоевременные платежи в бюджет с момента отгрузки продукции.

           (4) На 1998 год приостанавливается на основе отдельных соглашений,
заключенных между сельскохозяйственными предприятиями независимо от вида
собственности и организационно-правовой формы, в том числе
производственными крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, и органами
местного публичного управления, Министерством финансов, Министерством
труда, социальной защиты и семьи, уплата задолженностей перед бюджетами
всех уровней, образовавшихся по состоянию на 1 октября 1997 года, по
земельному налогу и налогу на добавленную стоимость, а также по отчислениям
в бюджет государственного социального страхования, без последующего
начисления пени, при условии безусловного осуществления данными
плательщиками текущих платежей в течение указанного периода.

           (5) Задолженности по кредитам (основная сумма, проценты и пеня)
сельскохозяйственных предприятий независимо от вида собственности и
организационно-правовой формы, в том числе производственных крестьянских
(фермерских) хозяйств, перед Государственным концерном "Arca-Moldova" и
Государственным концерном "Moldresurse", образовавшиеся по состоянию на 1
января 1998 года, погашаются равными долями в течение 12 месяцев начиная с



1 января 1999 года. Министерству финансов рассрочить на этот период
погашение задолженностей указанных концернов перед бюджетом, в том числе
по кредитам и процентам по ним и по пене.

            (7) Предоставить право научно-производственному объединению
"Porumbeni" в период с 1 марта по 1 июня 1998 года временно использовать 50
процентов сумм налогов, подлежащих уплате в бюджет, но не более чем 500
тысяч лей, для подготовки гибридных семян кукурузы к реализации. Налоговые
платежи в указанный период осуществляются в соответствии с соглашением,
заключенным с территориальной налоговой инспекцией.

           (8) Предоставить право Министерству финансов осуществлять передачу
задолженностей по платежам в государственный и местные бюджеты и по
кредитам, выданным Министерством финансов от акционерного общества "Tirex-
Petrol", государственного концерна "Arca-Moldova" и компании "Agropetrol"
сельскохозяйственным предприятиям – задолженностей по топливу и горюче-
смазочным материалам, запасным частям и материалам, необходимым для
ремонта сельскохозяйственной техники, полученным этими предприятиями в
1997 году в соответствии с пунктами e), f) и g) части (5) статьи 31 Закона о
государственном бюджете на 1997 год, а также Научно-производственному
объединению "Porumbeni" – задолженностей сельскохозяйственных предприятий
перед государственным бюджетом в размере задолженностей Научно-
производственного объединения "Porumbeni" по гибридным семенам кукурузы,
полученным от этих хозяйств.

            (11) Предприятия топливно-энергетического комплекса и жилищно-
коммунального хозяйства взаимно списывают пеню, начисленную за
несвоевременные расчеты за потребленные энергетические ресурсы и
предоставленные коммунальные услуги, по состоянию на 1 января 1998 года в
пределах сумм пени, списанных ими бюджетным учреждениям на указанную
дату.

           (12) Совету кредиторов заморозить до 1 января 1999 года с поэтапным
погашением равными долями в течение 1999 – 2001 годов задолженности по
платежам в государственный и местные бюджеты:

           a) предприятий акционерного общества концерн "Moldova-gaz",
республиканского производственного объединения "Termocomenergo",
акционерного общества "Termocom", государственного концерна "Apă-Canal" и
предприятий, созданных в процессе реорганизации Государственной компании
"Moldenergo", в пределах сумм задолженности бюджетных учреждений за
потребленные энергетические ресурсы и предоставленные коммунальные
услуги по состоянию на 1 января 1998 года;



           b) предприятий, входящих в единый технологический и эксплуатационный
цикл системы обеспечения экономики республики энергетическими ресурсами и
коммунальными услугами, в пределах превышения по состоянию на 1 января
1998 года задолженности бюджетных учреждений, замороженной
предприятиями акционерного общества концерн "Moldova-gaz",
республиканского производственного объединения "Termocomenergo",
акционерного общества "Termocom", государственного концерна "Apă-Canal" и
предприятиями, созданными в процессе реорганизации Государственной
компании "Moldenergo", над суммами задолженности последних по платежам в
государственный и местные бюджеты.".

           (13) Хозяйствующим субъектам, которые представили документы на
переброску платежей в бюджет с одного счета на другой, а также на возврат
средств из государственного бюджета в счет погашения задолженностей по
платежам в местные бюджеты и бюджет государственного социального
страхования, не начисляется пеня на соответствующие суммы за период
нахождения документов на рассмотрении.

Статья 40. (1) Хозяйствующие субъекты независимо от вида собс...
(1) Хозяйствующие субъекты независимо от вида собственности и
организационно-правовой формы обязаны:

           a) указывать фискальный код в первичных и других документах
бухгалтерского учета, перечень которых утверждается Департаментом
статистических и социологических исследований по согласованию с
Министерством финансов;

           b) указывать во всех документах на перечисление платежей в
государственный бюджет, местные бюджеты и бюджет государственного
социального страхования виды платежей согласно бюджетной классификации;

           c) при оформлении документов о хозяйственных и финансовых операциях
использовать только формы документов со специальным режимом, если их
использование предусмотрено нормативными актами.

           (11) Национальный банк Молдовы, другие финансовые учреждения,
таможенные органы принимают к исполнению документы, в том числе
расчетные, только от хозяйствующих субъектов, которым присвоен фискальный
код, и только при наличии на данных документах фискального кода этих
хозяйствующих субъектов, а в случае внесения платежей в национальный
публичный бюджет – также кода этих платежей согласно бюджетной
классификации. Указанные учреждения в обязательном порядке проверяют



достоверность фискального кода в соответствии с базой данных налогового
регистра, который ведет Главная государственная налоговая инспекция при
Министерстве финансов.

           (12) Невыполнение положений пункта c) части (1) и части (11) влечет
наложение органами Государственной налоговой службы и Департамента
финансового контроля и ревизии при Министерстве финансов штрафных
санкций в размере от 75 до 100 минимальных заработных плат за каждый
случай нарушения. Средства, полученные в результате наложения штрафных
санкций, перечисляются в государственный бюджет.

           (2) Доходы, полученные субъектами предпринимательства вследствие
завышения себестоимости продукции, объемов выполненных работ и оказанных
услуг путем несоблюдения нормативных актов, регламентирующих
формирование и применение цен, независимо от давности получения
незаконных доходов, а также суммы штрафов, наложенных в эквивалентном
указанным доходам размере, по решению органов, наделенных контрольными
функциями, изымаются в доход государственного бюджета.

           (3) При выявлении случаев реализации товаров (продукции), не
маркированных контрольными марками, органы Министерства внутренних дел,
Департамента таможенного контроля, Государственной налоговой службы и
Департамента финансового контроля и ревизии при Министерстве финансов
налагают арест на эти товары (продукцию) и штраф на хозяйствующие субъекты
в размере рыночной стоимости этих товаров (продукции). При неуплате или
невозможности взыскания наложенного штрафа в течение 5 рабочих дней
указанный товар (продукция) реализуется в счет погашения штрафов через
розничную или комиссионную торговую сеть либо в порядке, установленном для
реализации товаров, подвергнутых аресту, в соответствии с Законом о порядке
взыскания налогов, сборов и других платежей N 633-ХIII от 10 ноября 1995 года,
с отчислением полученных доходов в государственный бюджет.

           (4) Органы, наделенные контрольными функциями, налагают на
хозяйствующие субъекты, нарушающие порядок маркировки, учета и
реализации изделий из драгоценных металлов и камней, финансовые санкции в
размере от 100 до 150 минимальных заработных плат за каждый случай
нарушения. Средства, полученные в результате применения финансовых
санкций, вносятся в доход государственного бюджета.

            (6) Департаменту таможенного контроля:

           а) обеспечить контроль за репатриацией материальных ценностей по
товарообменным операциям и финансовых средств по результатам



внешнеэкономических операций;

           b) организовать приоритетное сопровождение транспортных средств с
материальными ценностями, подлежащими обложению акцизами и другими
налогами.

Статья 41. С 1 января 1998 года:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbs...
С 1 января 1998 года:

           а) Министерство труда, социальной защиты и семьи направляет разницу
между суммой пенсий, начисленных, и суммой пенсий, выплаченных лицам,
содержащимся в домах престарелых и инвалидов, на содержание указанных
учреждений. Порядок перечисления и учета указанных средств устанавливается
Министерством труда, социальной защиты и семьи совместно с Министерством
финансов;

           b) оплата труда и отчисления в бюджет государственного социального
страхования по Государственной администрации гражданской авиации
осуществляются за счет средств государственного бюджета. Другие расходы на
содержание данного органа финансируются за счет доходов, полученных от
оказания платных услуг, согласно смете, утвержденной Правительством.
Превышение поступивших доходов над утвержденными доходами
перечисляется ежеквартально в государственный бюджет. Результаты этих
действий отражаются в отчете о кассовом исполнении государственного
бюджета на основании квартальных отчетов указанной администрации.

Статья 42. (1) Утвердить объем капитальных вложений, финансир...
(1) Утвердить объем капитальных вложений, финансируемых за счет средств
государственного бюджета в 1998 году, в сумме 147 миллионов лей, из них 43,9
миллиона лей – для погашения задолженностей, образовавшихся в 1996-1997
годах при освоении капитальных вложений на объектах, финансированных
согласно приложению 18 к Закону о государственном бюджете на 1997 год,
Постановлению Парламента N 1200-XIII от 29 мая 1997 года и приложению 4 к
Закону об уточнении государственного бюджета на 1997 год N 1406-XIII от 17
декабря 1997 года. Распределение ассигнований по объектам осуществляется
Правительством по согласованию с Комиссией Парламента по бюджету и
финансам.

           (4) Суммы, предусмотренные для финансирования расходов на
строительство по конкретным объектам, перечисляются органам местного
публичного управления, на территории которых находятся объекты, за



исключением случаев, когда объекты включены в государственные программы.

           (5) По ходатайствам органов местного публичного управления в 1998 году
может осуществляться в качестве одноразовой меры компенсация расходов
хозяйствующих субъектов по освоенным в 1994-1997 годах объемам
капитальных вложений на строительство объектов сверх лимитов бюджетных
ассигнований, установленных постановлениями Правительства и Парламента, а
также компенсация расходов, произведенных за счет собственных средств, на
строительство в 1994-1997 годах школ, детских дошкольных учреждений,
объектов культуры и спорта, здравоохранения, газификации, телефонизации,
дорог, инженерных сетей, не предполагавшихся к финансированию за счет
бюджета, но предусмотренных в программах социально-экономического
развития, утвержденных районными (муниципальными) советами, в счет
погашения задолженностей этих хозяйствующих субъектов, образовавшихся по
состоянию на 1 января 1998 года, по платежам в бюджет, а также
задолженностей по кредитам, выданным Министерством финансов, по
энергетическим ресурсам и топливу, по материальным ресурсам, полученным от
Государственного концерна "Moldresurse", Государственного концерна "Arca-
Moldova", подрядчиков и субподрядчиков, поставщиков строительных
материалов. На сумму компенсаций, произведенных в счет задолженностей по
энергетическим ресурсам и топливу, погашается задолженность поставщиков
энергетических ресурсов и топлива по платежам в бюджет и по кредитам,
выданным Министерством финансов или выданным под государственную
гарантию. Компенсации отражаются в отчете о кассовом исполнении
государственного бюджета.

           (6) Министерство экономики и реформ, Министерство финансов и органы
местного публичного управления имеют право принимать совместные решения о
погашении исторических долгов (по налогам и сборам, по пене и штрафам,
начисленным за неуплату налоговых платежей и не перечисленным в
государственный и местные бюджеты), а в случае их недостаточности – также о
погашении кредитов, полученных от Министерства финансов, в том числе
процентов по ним и начисленной пени, хозяйствующим субъектам, заключившим
меморандум-соглашение с Советом кредиторов, и хозяйствующим субъектам, в
отношении которых возбуждено дело о банкротстве посредством
реорганизационной процедуры или открытия конкурсного производства
согласно планам, утвержденным комитетами кредиторов соответствующих
хозяйствующих субъектов, путем приобретения государством объектов
социально-культурного и коммунального назначения и объектов гражданской
защиты, находящихся на балансе данных хозяйствующих субъектов. Оценка
стоимости указанных объектов производится на основе данных бухгалтерского
баланса на последнюю отчетную дату. Доходы, полученные хозяйствующими



субъектами от реализации данных объектов, не облагаются подоходным
налогом и налогом на добавленную стоимость. Результаты этих операций
отражаются в отчете о кассовом исполнении соответствующего бюджета.

            (9) Установить, что при погашении хозяйствующими субъектами, в
отношении которых возбуждено дело о банкротстве посредством
реорганизационной процедуры или открытия конкурсного производства,
задолженностей перед государственным бюджетом (налоги, пеня, штрафы) 50
процентов перечисленных сумм остается в распоряжении органов местного
публичного управления по месту нахождения хозяйствующего субъекта; из них
25 процентов перечисляется в бюджет коммуны (села) и 25 процентов – в
бюджет района. Соотношение поступлений данных средств по муниципиям
Кишинэу и Бэлць устанавливается на уровне 30 процентов.

Статья 43. (1) Утвердить в составе государственного бюджета ф...
(1) Утвердить в составе государственного бюджета фонд поддержки
производителей и предпринимателей в сумме 37,3 миллиона леев, из них 27,3
миллиона леев – на финансирование виноградарства; 1,2 миллиона леев – на
частичную компенсацию процентов по кредитам, полученным в 1997-1998 годах
в коммерческих банках и от Корпорации финансирования села, по ставке
рефинансирования Национального банка Молдовы; 1,5 миллиона леев – на
финансовую и материальную поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств в
соответствии с Законом о винограде и вине N 131-XIII от 2 июня 1994 года и
Законом о плодоводстве N 728-XIII от 6 февраля 1996 года; 6,6 миллиона леев –
на предоставление кредита лизинговой компании "Tehagroleasing" на срок 5 лет
с момента выделения по ставке 5 процентов годовых для приобретения
сельскохозяйственной техники у акционерного общества "Tracom" (на сумму 6
миллионов леев) и у акционерного общества "Agromaşina" (на сумму 0,6
миллиона леев) и передачи ее сельскохозяйственным производителям; 0,7
миллиона леев – на полное или частичное возмещение стоимости семян и
посадочного материала, приобретенных в специализированных организациях.

           (2) Использование средств фонда, указанного в части (1), осуществляется
на основе положения, утвержденного Парламентом.

           (4) Предоставить право Министерству финансов осуществить за счет
общих поступлений в государственный бюджет расходы в сумме 2,8 миллиона
долларов США для выполнения обязательств, предусмотренных Постановлением
Парламента N 1244-XIII от 10 июля 1997 года. Указанную сумму оформить в виде
технического кредита лизинговой компании "Tehagroleasing" на срок 5 лет с
момента выделения по ставке 5 процентов годовых.



           (5) Продлить на 1998 год действие подпункта a) пункта 1 Положения о
порядке распределения и использования бюджетных средств, выделенных в
1997 году на поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств, утвержденного
Постановлением Парламента N 1313-XIII от 25 июля 1997 года, распространив
его на крестьянские (фермерские) хозяйства, которым были выделены
соответствующие кредиты в 1997 году до вступления в силу Закона о
государственном бюджете на 1997 год. Соответствующие расходы
осуществляются за счет ассигнований, предусмотренных в государственном
бюджете на 1998 год на поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств.

Статья 44. (1) Расходы на эксплуатацию водохранилищ, гидротех...
(1) Расходы на эксплуатацию водохранилищ, гидротехнических и
противопаводковых сооружений, пойменных земель финансируются за счет
средств государственного бюджета в установленных для этих целей лимитах.

           (2) Обеспечение хозяйствующих субъектов водой для орошения
осуществляется Республиканским водохозяйственным концерном "Apele
Moldovei" на договорной основе за плату. Хозяйствующие субъекты вправе
частично оплатить сумму, предусмотренную договором, в счет платы за воду,
подлежащей внесению в бюджет (из расчета 90 бань за 10 куб.метров воды).

Статья 45. Выплата пенсий военнослужащим, проходившим военную...
Выплата пенсий военнослужащим, проходившим военную службу по контракту,
лицам начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и их семьям
производится через Министерство обороны, Министерство внутренних дел,
Министерство национальной безопасности, Министерство юстиции.

Статья 46. (1) Установить, что некоторые виды медицинских усл...
(1) Установить, что некоторые виды медицинских услуг оказываются за плату на
основе положения и тарифов, разработанных Министерством здравоохранения,
Министерством экономики и реформ и Министерством финансов. Доходы,
полученные учреждениями здравоохранения от оказания платных медицинских
услуг, аккумулируются на отдельном внебюджетном счете, не облагаются
налогами и используются в первоочередном порядке для обеспечения оказания
данных услуг, а также на содержание и обеспечение функционирования
учреждений здравоохранения.

           (2) Предоставить право Министерству здравоохранения в процессе
исполнения бюджета централизовать средства, предусмотренные в сметах
расходов учреждений здравоохранения, финансируемых за счет
государственного бюджета, для приобретения на основе тендера медикаментов



и предметов медицинского назначения для учреждений здравоохранения и
больных, страдающих неизлечимыми заболеваниями.

Статья 47. Возмещение ущерба, причиненного физическим лицам в...
Возмещение ущерба, причиненного физическим лицам в результате
неправомерных действий следственных или судебных органов, осуществляется
за счет средств государственного бюджета по решениям судебных инстанций с
отражением этих сумм в отчете о кассовом исполнении государственного
бюджета.

Статья 48. (1) Компенсация потерь доходов от предоставления л...
(1) Компенсация потерь доходов от предоставления льгот при пользовании
железнодорожным и воздушным транспортом и автомобильным транспортом на
междугородных и международных маршрутах осуществляется за счет средств
государственного бюджета, а при пользовании автомобильным транспортом на
городских и пригородных маршрутах – за счет средств местных бюджетов.

           (2) Компенсация потерь доходов Государственной компании "Air-Moldova"
от предоставления льгот при пользовании воздушным транспортом категориям
пассажиров, имеющим право на них, осуществляется в счет погашения
задолженности компании перед государственным бюджетом в пределах 1
миллиона лей с отражением соответствующей суммы в отчете о кассовом
исполнении государственного бюджета.

Статья 49. Детские дошкольные учреждения и другие объекты соц...
Детские дошкольные учреждения и другие объекты социально-культурного
назначения, находящиеся на балансе хозяйствующих субъектов, финансируются
с их согласия из местного бюджета в пределах смет расходов, утвержденных
органами местного публичного управления.

Статья 50. Расходы на компенсацию разницы в ценах на топливо ...
Расходы на компенсацию разницы в ценах на топливо (уголь, дрова, газ) и
электроэнергию, используемые категориями населения, имеющими право на
льготы, и другие расходы местного характера по социальной защите
осуществляются за счет средств местных бюджетов.

Статья 51. До принятия закона об обязательном государственном...
До принятия закона об обязательном государственном страховании и
установления тарифов по страхованию военнослужащих, сотрудников пожарной
аварийно-спасательной службы Департамента гражданской защиты и



чрезвычайных ситуаций, судей и прокуроров, а также других лиц, которые
согласно законодательству подлежат обязательному государственному
страхованию, страховые возмещения производятся по представлении
необходимых документов и заключения Государственной службы страхового
надзора при Министерстве финансов.

Статья 53. (1) В целях укрепления материально-технической баз...
(1) В целях укрепления материально-технической базы органов внутренних дел
и материального стимулирования сотрудников этих органов, вовлеченных в
мероприятия по борьбе с преступностью, коррупцией и обеспечению
общественного порядка, образуется специальный фонд Министерства
внутренних дел за счет штрафов, налагаемых дорожной полицией, налогов,
сборов и других платежей (за исключением государственной пошлины),
исчисленных Департаментом информации и документирования населения
Министерства внутренних дел и предназначенных для внесения в бюджет,
согласно приложению 17.

           (2) Министерству финансов производить отчисления Министерству
внутренних дел в размере 70 процентов от сумм поступивших в доход
государственного бюджета штрафов и других административных санкций,
налагаемых сотрудниками органов внутренних дел (за исключением штрафов,
налагаемых дорожной полицией), доходов от реализации бесхозяйного
имущества и доходов от незаконной предпринимательской деятельности,
выявленных органами внутренних дел. Соответствующие средства используются
для погашения задолженности по выплате денежных компенсаций взамен
продовольственного пайка и единовременных пособий за 1994-1997 годы.

           (3) Результаты операций, произведенных в соответствии с частями (1) и
(2), отражаются в отчете о кассовом исполнении государственного бюджета на
основании квартальных отчетов Министерства внутренних дел.

Статья 54. Предоставить право Министерству финансов:
&amp;nbsp;&amp;n...
Предоставить право Министерству финансов:

           а) погасить кредиторские задолженности, образовавшиеся по состоянию
на 1 января 1998 года, по фундаментальным и прикладным научным
исследованиям, предусмотренным государственным заказом на 1997 год и
выполненным по договорам, за счет и в пределах ассигнований, утвержденных и
не использованных в 1997 году;



           b) до распределения средств, утвержденных в государственном бюджете
на 1998 год, осуществлять ежемесячное финансирование бюджетных научно-
исследовательских учреждений в объеме одной двенадцатой части
ассигнований, утвержденных на 1997 год;

           с) перераспределять средства, утвержденные в государственном
бюджете на 1998 год, в пределах отдельной отрасли (функции) на основе
обоснованных обращений главных распорядителей кредитов;

           d) погашать задолженность государственного бюджета по
финансированию капитальных вложений, образовавшуюся в 1994-1997 годах,
посредством осуществления взаимных зачетов между государственным
бюджетом и хозяйствующими субъектами, имеющими задолженность перед
ним;

           e) предоставлять кредиты из государственного бюджета органам
местного публичного управления со сроком возврата до 25 ноября 1998 года;

           f) выдавать органам местного публичного управления гарантии для
получения кредитов от финансовых учреждений для выплаты заработной платы,
осуществления отчислений в бюджет государственного социального
страхования и расчетов с топливно-энергетическим комплексом, приобретения
угля;

           g) производить в пределах бюджетного года расходы по выкупу
государственных ценных бумаг за счет средств, полученных от реализации
последующих внутренних государственных займов, и временного отвлечения
бюджетных средств;

           j) в случае принятия или изменения нормативных актов, затрагивающих
административно-территориальное устройство, изменять установленные на
1998 год взаимоотношения между государственным бюджетом и местными
бюджетами;

           k) производить расходы, обеспечивающие требования по возбуждению
дел о банкротстве и других судебных процедур, в том числе расходы, связанные
с выполнением судебных процедур по восстановлению государственных
средств, за счет общих поступлений в государственный бюджет или за счет
реально восстановленных сумм с отражением соответствующих ассигнований в
отчете о кассовом исполнении государственного бюджета.

           l) осуществить за счет общих поступлений в государственный бюджет
финансирование расходов, предусмотренных в государственном бюджете на
1997 год, для реализации программы установки счетчиков в пределах остатка



средств, не использованных для этих целей;

           n) выделить кредит лизинговой компании "Tehagroleasing" в сумме 5
миллионов леев на срок 5 лет по ставке 5 процентов годовых для приобретения
тракторов и другой сельскохозяйственной техники у акционерного общества
"Tracom" (на сумму 4 миллиона леев) в счет погашения текущих платежей
данного предприятия в государственный бюджет, а в случае их недостаточности
– в счет задолженностей, замороженных и рассроченных согласно меморандуму-
соглашению между акционерным обществом "Tracom" и Советом кредиторов, и у
акционерного общества "Moldagrotehnica" (на сумму 1 миллион леев) в счет
погашения текущих платежей данного предприятия в государственный бюджет;

           o) внести изменения в распределение ассигнований, предусмотренных на
содержание органов публичной власти, после утверждения структуры, штатной
численности и расходов на содержание органов, реорганизованных или вновь
образованных на основе Закона о внесении изменений в Закон о Правительстве
N 32-XIV от 28 мая 1998 года;

           p) перенести на 1999 год возврат бюджетным учреждениям их
внебюджетных средств, использованных в 1998 году на финансирование
приоритетных расходов государственного бюджета.

Статья 55. Национальному банку Молдовы:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nb...
Национальному банку Молдовы:

           a) переоформить договоры по кредитам в сумме 360,7 миллиона леев,
предоставленным в 1993-1995 годах и отнесенным на внутренний
государственный долг, в конвертируемые государственные ценные бумаги с
процентной ставкой, установленной для их обслуживания в 1998 году;

           b) переоформить договоры по кредитам в сумме 144,5 миллиона лей,
предоставленным в 1996-1997 годах под гарантию государственных ценных
бумаг, с установлением срока возврата в 1999 году;

           c) перечислить в соответствии с предварительными расчетами в
государственный бюджет часть дохода в размере процентов, уплачиваемых
Министерством финансов по обслуживанию кредитов;

           d) осуществлять контроль за поступлением валютных средств от экспорта
товаров на счета предприятий и организаций – резидентов, открытые в
коммерческих банках Республики Молдова.



Статья 56. (1) Средства, отвлекаемые учреждениями, финансируе...

(1) Средства, отвлекаемые учреждениями, финансируемыми за счет бюджетов
всех уровней, в форме кредитов или финансовой помощи, предоставляемых
юридическим и физическим лицам, в том числе в целях благотворительности и
спонсорства, изымаются у последних в полном объеме и вносятся в
соответствующий бюджет без последующего восстановления на счетах
кредиторов. В случае, если на момент проверки эти бюджетные средства
восстановлены юридическими и физическими лицами, текущее финансирование
указанных учреждений уменьшается на сумму отвлеченных средств.

           (2) С юридических лиц, получивших от бюджетных учреждений средства в
форме кредитов или финансовой помощи, взыскивается в соответствующий
бюджет плата, равная среднему проценту банка, в котором обслуживается
данное лицо, за все время пользования указанными средствами. В случае, если
указанными средствами пользовалось физическое лицо, плата взыскивается с
руководителя бюджетного учреждения в размере среднего процента банка, в
котором обслуживается соответствующее учреждение.

           (3) Меры, предусмотренные частью (2), применяются также к
юридическим лицам, получившим от бюджетных учреждений финансовые
средства в виде предварительной оплаты, в том числе за товары (работы,
услуги), за период сверх предусмотренного договором срока, а также к
юридическим лицам, которым были погашены за счет бюджета банковские
кредиты, предоставленные под государственные гарантии. Срок погашения
обязательств юридического лица перед бюджетным учреждением,
предусмотренный в договоре, не может превышать 30 дней со дня зачисления
бюджетных средств на расчетный счет юридического лица.

           (4) В случае выявления Счетной палатой, Департаментом финансового
контроля и ревизии при Министерстве финансов, управлениями и отделами
Министерства финансов и местными финансовыми органами нецелевого
использования бюджетных средств учреждениями, финансируемыми за счет
бюджетов всех уровней (независимо от давности совершения нарушения), или
излишка бюджетных средств и материальных ресурсов как следствия искажения
в расчетах потребностей бюджетных средств и в бухгалтерском учете
Министерство финансов и местные финансовые органы вправе уменьшить на
соответствующую сумму объем ассигнований, утвержденных в бюджете.

           (5) В случае несвоевременного возврата кредитов, предоставленных
местным бюджетам из государственного бюджета, целевых внутренних и
внешних кредитов, выделенных через Министерство финансов согласно
постановлениям Правительства, и процентов по ним, а также средств,



отвлеченных из государственного бюджета для погашения банковских
кредитов, выделенных под государственные гарантии, Министерство финансов
имеет право бесспорного взыскания непогашенных сумм соответственно со
счетов местного бюджета и хозяйствующих субъектов. Погашение просроченных
задолженностей по кредитам, выданным Министерством финансов
осуществляется в следующем порядке: основная сумма кредита, проценты,
пеня.

           (6) Хозяйствующие субъекты, имеющие задолженности перед
бюджетными учреждениями с истекшим сроком исковой давности, уплачивают в
соответствующий бюджет суммы, эквивалентные этим задолженностям.

Статья 57. Правительству:
&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp;&amp;nbsp...
Правительству:

           1) распределить по назначению средства государственного бюджета,
предусмотренные:

           a) для финансовой поддержки редакций журналов "Noi", "Florile dalbe" и
"Alunelul";

           b) для издания Официального монитора Республики Молдова и
нормативных актов;

           2) в месячный срок представить Парламенту проекты положений:

           a) об использовании средств фонда поддержки производителей и
предпринимателей;

           b) о создании фонда поддержки собственников для выделения им
стоимостной доли имущества в соответствии со статьей 13 Земельного кодекса;

           c) об использовании легковых служебных автомобилей органами
публичной власти;

           3) до 15 февраля 1998 года представить Парламенту концепцию реформы
сферы научных исследований и разработок и распределить средства,
утвержденные в государственном бюджете на научные исследования;

           4) погашать по истечении срока кредиты, выданные хозяйствующим
субъектам под государственные гарантии, после предварительного
информирования Парламента.



Статья 58. Органам местного публичного управления Кэушенского...

Органам местного публичного управления Кэушенского района и района Анений
Ной вести учет исполнения бюджетов соответственно сел Копанка и Варница.

Статья 59. В 1998 году нормативные акты действуют в части, в ...
В 1998 году нормативные акты действуют в части, в которой они не
противоречат положениям настоящего закона.

Статья 60. Приложения 1 – 17 являются неотъемлемой частью нас...
Приложения 1 – 17 являются неотъемлемой частью настоящего закона.

Статья 61. Настоящий закон вступает в силу со дня опубликован...
Настоящий закон вступает в силу со дня опубликования, за исключением частей
(1), (2), (3) и (4) статьи 13, которые вводятся в действие через 45 дней после
вступления в силу настоящего закона. До истечения указанного срока к товарам
(работам, услугам), импортируемым из стран СНГ, применяется метод
исчисления налога на добавленную стоимость, использовавшийся в 1997 году, за
исключением экспорта.

Закон действующий. Актуальность проверена 03.09.2021


